ATA DA SÉTIMA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA 1
BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO IVINHEMA REALIZADA EM 2
15/04/2016. ATA DE ELEIÇÃO PARA NOVA DIRETORIA. 3

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, na sala do 4
GPP no Sindicato Rural de Dourados - Parque de Exposição (Dourados-MS), 5
às oito horas e trinta minutos realizou-se a Sétima Reunião Extraordinária 6
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Ivinhema. Estiveram presentes 7
nesta reunião os seguintes membros: André Borges Barros de Araújo, 8
Claudete de Fátima P. de Souza Bruschi, José Simeão do Nascimento, 9
Werner Semmelroth, Jussara Piovesan, Cornélia Cristina Nagel, Darzisa 10
Maria de Jesus, Paulo Cezar Tamanini, Maria Aparecida Furtuoso Gomes, 11
Mario José Maffini, Ricardo Michelan, João Renato Barbosa Ceolin, Heatclif 12
Horing, Shirley da Silva Matias, Gleyciano Araujo Vasconcellos, José Daniel 13
de Freitas Filho, Oscar Suekane, Sonia Solange Ferreira, Érico Flaviano 14
Coimbra Paredes, Claudio Furukawa, Sidenei Ambrosio Tambosi, Telma 15
Menezes de Araújo, Otávio Vieira de Melo, Alexandre Brandão Nunes, 16
Daniele Coelho Marques, Fernando Brandão de Andrade e os convidados 17
Milton (Sindicato Rural de Nova Alvorada do Sul) e Elizabete Arndt 18
(IMASUL). A técnica Claudete Bruschi, do IMASUL responsável pelo apoio 19
aos colegiados, coordenou o processo eleitoral conforme convocação 20
publicada em DOE n° 9.134 e convidou o representante da SEMADE, 21
André B. Barros de Araújo para compor a Comissão Eleitoral. André propõe 22
uma dinâmica e consulta dos membros quanto ao melhor encaminhamento 23
para conduzir o processo. Os membros decidiram pelas manifestações de 24
interesse dos candidatos por cargo, começando pela vaga de presidente, 25
vice-presidente, primeiro e segundo secretário, e consecutiva votação ou 26
consenso. As regras acordadas foram as que o Regimento Interno 27
estabelece: votam os titulares e na ausência o seu suplente. O primeiro 28
candidato a colocar seu nome para apreciação foi o senhor Sidenei Tambosi, 29
representante do segmento de usuários, que fez sua defensa de interesse 30
em ocupar o cargo de Presente, o candidato foi eleito por consenso. Heatclif 31
pronuncia que após entendimento com o outro candidato pela disputa de 32
cargo a vice-presidente, decidiu retirar sua candidatura. André comunica 33
que por consenso fica eleito o senhor Mario José Maffini representante da 34
Associação dos Engenheiros Agrônomos, para o cargo de Vice-presidente. 35
Por indicação e manifestação de alguns representantes defendendo que a 36
primeira secretaria deveria ficar com o IMASUL, ficando nomeada a senhora 37
Claudete Bruschi para ocupar o cargo. O cargo de segundo secretário foi 38
eleito por aclamação o senhor Otávio Vieira de Melo, representante do 39
Sindicato Rural de Itaporã. Depois de realizadas as formalidades e 40
assumidos os compromisso pela nova Diretoria. André declara encerrado o 41
processo eleitoral. E Claudete convida aos membros do CBH Ivinhema para 42
participarem da Décima Sexta Reunião Ordinária, convocada para ser 43
realizada na sequencia, no mesmo local. Nada mais a ser tratado a 44
Comissão Eleitoral agradece a presença de todos e deu por encerrada a 45
reunião, onde a Sra. Claudete lavrou a presente ATA que após lida e 46
aprovada vai assinada pelos membros desta Comissão.  47
 48
Dourados (MS), 15 de abril de 2016. 49
        50